Der lateinische Text des Tagebuches:

(p. 138) 21. Augusti sub horam tertiam adfuit rheda principis quatuor equis instructa, itaque R. Rectori festinate valediximus, itemque P. Ministro et Mre Henrico primi anni theologo, et hospitium curatore, cuius utriusque singularem charitatem, et perpetuam de nobis sollicitudinem nunquam satis poterimus depredicare³. Vecti sumus secundum Rhenum amoenissima via Oppenheimium usque oppidum in clivo situm honeste magnum, sed per bella multis partibus ruinosum: Tria in eo templa et in majori turris pulchra; sed nihil horum nisi eminus vidimus, in quod auriga non hic, sed medio inde milliari equos suos vellet reficere quiete et pabulo. Circa tertiam post meridianam WORMATIAM sumus ingressi vilem majori ex parte LUTHERANAM, licet EPISCOPUM habeat et praeter

nostros Dominicanos, ac Capucinos patres. Atebant vix triginta esse familias civium Catholicorum, Magistratus totus haereticus est, et primo quidem vidimus ingens suburbium funditum eversum bello suecico, nisi quod circa D. Virginis templum Canonicorum adhuc aedes, paucaeque aliae superessent. Deinde interiorem civitatem subivimus, eamque invenimus civibus satis frequentem mercaturae addictis, plateis longe quam Moguntiae amplioribus ac melius stratis domibus etiam splendioribus; in quibus maxime placebat inferior habitatio unius formae magnis arcibus ex rubro lapide ducta per integras fere plateas: Collegium nostrum in extremo est civitatis, interioris angulo, eique trans plateam junctae scholae, quae sub magistris duobus discipulos numerant 60:

¹ Herrn Dr. Heinrich Neu in Bonn verdanke ich den Hinweis auf diese Quelle. Dr. Neu wird die Reisebeschreibung von Köln bis Bingen selbst veröffentlichen. Von dem mittelhheinischen Teil erschien in den „Nassauischen Annalen“ Bd. LVI, 1936, S. 177–184 die Beschreibung des Rheingaus von Rüdesheim bis Eltville. Geziemenden Dank schulde ich der Brüsseler Bibliothek für das Ausleihen der Handschrift sowie ihrem Hauptkonservator, Herrn Victor Tonneur, für verschiedene Auskünfte.

² Biographien findet man in den „Acta Sanctorum“. Papebroch ASS Juni VI, Henfchenius ASS Mai VII, Gamans März Bd. I, p. XXV.

³ Discessimus Moguntia 21. rheda Eminentissimi Electoris quam 4. insignes equi eiusdem coloris trahebant, praecerant rhedae duae cum Electoris insignibus. Discessimus autem e consilio P. Gamans WORMATIAM, transibimus Oppenheimium, et appulimus feliciter. (Aus Brief vom 24. August 1660 aus Speyer, Handfchr. p. 6.)

Excepere nos omnes magna cum charitate⁴, eoque die adhuc ivimus ad spectandum D. Virginis templum, in quo imago miraculosa ad unam columnam, prima huius templi extruendi occasio civibus tum adhuc catholicis: Est illud amplum nec inornatum, in cuius ambitu sacellum habent PP. Capucini, domumque vicinam, qui satis commode hic vivunt ex eleemosynis; quas etiam haeretici conferunt. 22. Augusti celebravi in sacello S. Martini, quod Cathedrali templo annexum usibus nostris deservit, in quo honestus communicantium et confitentium numerus, ratione sodalitates de agonia Domini et communionis generalis: majori templo de more regionis adjacet aedes parochialis formae octogonae et capacis in quam formam circumcirca disposita sedilia tum in medio (p. 138 verso) templo, in cuius centro est fons baptismalis: tum etiam in ambitu: Extra hanc formam chorus procurrit modicus, in quo tunc princeps et episcopus loci sacris intererat solemniter decantatis ratione dedicationis templi, cuius anniversarius dies agebatur. Post meridiem concionem habuit unum ex nostris ad frequentem, qui ex agris undique confluxerat, populum, postquam processit cum Venerabili Pater ad eum locum, unde refossa fuerunt SS. Justini et Statei corpora, supra quam excitata erat ara extemporalis de agonia Domini, candelas longioribus baculis adaptatas per modum facis praeferebantibus sex iuvenibus in speciem angelorum inductis: Sacri hymni modulate canebantur a populo praeunte patre⁵: tum eodem ex suggestu stas Congregationis preces propo- nente alternis per mulieres virosque recitabatur corona quinque vulnerum, postquam alia habita exhortatiuncula, ac demum cum benedictione Venerabilis dimissus populus: Ex civibus, ut dixi, catholici pauci, et ex his ipsi deficient non raro aliqui, ex aliis rarus aliquis ad ecclesiam reducitur: Imo his ipsis diebus ad haeticos transierat sacerdos Dominicanus, sed vitae tam scandalosae ut abesse eum expediret, neque culpa vacabant eius superiores, qui hominem quia monasterio lucrosus erat, mature non correxerint aut arctius asservarunt ea fuga destinata suspectum⁶: Templum Cathedrali D. Petro sacrum eximie magnum et capax intus et foris ex secto lapide rubro, ideoque solus in eo fornix dealbatus, parietes alioqui mundi sunt, structurae Moguntini similis: Chorus S. Laurentii majori choro appositus sua etiam cupula, turribusque geminis sed cum proportione minoribus spectabilis, nulli usui videbatur esse. Supra majus altare collocatae erant arcae quatuor quarum una S. Amandi seu potius Amantis corpus, altera S. Burchardi continebat, reliquae erant terra de sepulchro prioris Sancti plenae. Sub arcus per gradus quatuor descendebatur in locum reliquiis asservandis aptum, ubi spectavimus mediam partem corporis S. Cyriaci, brachium

S. Joannis Eremosynarii, et in una remonstrantia reliquias SS. Sebaldi, Ottonis Episcopi Bambergensis ac Pauli Eunuchi; praeter alias plures minus considerabiles reliquias. In sacrario articulus erat S. Nicolai oleo fluens, sed non amplius fere quam exemplum fuerit, olim vero cum in proprio sacello asservaretur tam copiose ut superflueret populo distribuendum. Ibidem erant reliquiae Ss. Barbarae et Udalrici in praeclarissima remonstrantia, itemque in (p.139) alia aeque spectabili reliquiae Ss. Jacobi Apostoli, capita Ss. Cypriani et Joannis Eunuchi fratris S. Pauli: Et in argentea theca bona pars corporum S. S. Justini et Stactei filiorum S. Felicitatis, quorum pectorales imagines argenteae ad unius pedis altitudinem eidem capsae superponendo visebantur. Praeterea S. Petri pedum argento inclusum ad altitudinem sex fere pedum superne in crucem sive T desinens: et de catena eiusdem Sancti annulus, duoque de corpore eius ossicula integra: S. Laurentii oblongum os, et S. Sebastiani etiam longius: denique duae statucae sedentes una cum throno suo plusquam bipedales ex argento inaurato eiusdem et antiqui operis; una D. Petri erat altera reginae Constantiae, quod et hi versus indicabant circum thronum scripti:

Hoc regina tibi Constantia confero donum.

In coelis ut te videam Nicolae patronum

Et pius in miseros, olei foecunda fertetur

Hoc tua tumba Deus per te mihi propitietur.

In basi legebantur haec verba: hoc opus fecit Nicolaus de Verda imperio reginae Constantiae: Signum hoc primum dextram exestam, sinistram sinus admotam habuerat: postmodum ut D. Virginis effigies fieret addita est manus altera sustinens Jesulum super imaginis genua stantem. Junctus erat templo insignis operis ambitus, super quem bibliotheca, quam tamen non adimus eo, quod ipse Epicopus, quem cum P. Gamans P. Henschenius salutatum iverant, curaturus se ex ea exciperet quidquid usui intellexisset ex praescripto P. Gamans. Commendatur hic princeps ab egregia virtute, pietate et modestia tota vero corporis compositio exterior quamdum sanctitatis speciem praefere dicitur: Ego enim non vidi; sed ad invisenda reliqua templa cum Mag^{ro} Maximiliano abii; et Dominicanorum quidem templum, cuius partem anteriorem ipsi habent cum Lutheranis communem inornatam omnino reperi: populus autem rosarium ibidem alternis recitabat. Collegiatum S. Joannis modicum et inornatum: In Chorum ex nulla parte dabatur prospectus, nec erat qui posset aperire. In templum S. Pauli ipse nos Decanus deduxit parvum, sed nitidum, varriisque coloribus pictum, ad latus diori carcer est D. Martini, in quem fuit a Juliano coniectus, nunc in sacellum conversus. Ibidem in theca eburnea oblonga

⁴ Fortsetzung des Briefes aus Speyer vom 24. August 1660 (p. 6): Rector vocatur Joannes Bredimus, Minister P. Georgius Pipopistorius, sed aliquid gravitatis germanicae resumpsit, ex nimia, quam assumpserat apud Francos levitate. Is plurimum salutatur Ram Vam et alios, quos Antverpiae viderat. Concionator P. Andreas Wigandt: vixit in Tholosana Provincia, vir praeclarus, et gratus etiam Electori Palatino, qui mallet illum saepius venire, et subinde evocat, et etiam vase vini honorat, et libenter cum eo loquitur, aut, ut ait, nugatur de rebus Papisticis: nuper illi obstruit, La Theologie morale des Jesuites. Wormatiae templa pleraque sunt Catholicorum cum eximio cultu, Princeps episcopus vir sanctus et senex est. Si diutius mansissemus, et ipse, et D. Decanus volebant nos invitare, qui splendidum ingressum cum rheda Electoris sciebant.

P. Henschenius schreibt ferner aus Aschaffenburg (ohne Datum, Handfchr. p. 8): Wormatiae dormivi in Cubiculo, in quo Lutherus ad comitia Wormatiensia evocatus.

⁵ Fortsetzung des Briefes (p. 6): Concio primaria 22. huius die dominica fiebat, uti et Moguntiae hora XII. (: omnes hora XI. prandent :) cum vario cantu germanico et latino, et orationibus recitatis, distincte primo a viris, tum a foeminis.

⁶ Fortsetzung des Briefes (p. 6): In festo S. Laurentii defecit e religione catholica Monachus, vir alicuius nominis, qui fuerat aliquot annis Procurator, unde gloriantur Lutherani, qui in templo Praedicatorum aequae atque ipsi monachi, sed horis distinctis ex eadem cathedra concionantur, ubi et is professionem suae haereses fecit. Impedivit P. Wigandt apud Electorem Palatinum, ut monachos fugitivos non recipiat, qui Conventualem noluit admitti, sunt ante plures admissi, inter quos quidam Benedictinus cum Sanctimoniali, qui ambo Catholicos valde vexant.

stola S. Martini asservatur coloris caerulei tres fere digitos lata, et pars stolae S. Aurei coloris albi, sed dentato varii coloris opere distinctae.

(p. 139 verso:) 23. Augusti, dum in altero suburbio aequae, ac prius illud vasto et exterioribus moeniis incluso praestolamur rhedam, quae nos Spiram avehat, ad proximum monialium Cisterciensium monasterium divertimur: habent eae longum templum cuius pars anterior choro ipsarum deservit: posterior alam habet lateralem, per quam ingressus populo: monasterium Nunnaemunster dicitur, fuitque nobilium olim dominarum, quas episcopus ob atrocem injuriam sibi ab eis correctionis impatientibus illatam inde expulit. Intra templum et urbis moenia monstrantur lapides 33. pedibus sejuncti quam volunt esse mensuram sepulchri Gigantei, Gigantem autem ipsum nominabant P. Gamans Cornelium a Corneis plantis: populus thie Homler Ziphnd.